
 
 

  

 

COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2017                                                   Brasília (DF), 27 de abril de 2017. 

 

 

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE 

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo 

III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e considerando as deliberações constantes da ata 

da reunião ordinária de 27 de abril de 2017,  

  

     RESOLVE: 

 

   Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, as listas tríplices encaminhadas pelas 

Representações da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), Confederação Nacional da 

Indústria (CNI) e Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) 

ordenadas pela classificação dos candidatos avaliados em análise curricular, exceto pela lista nº 23 

encaminhada pela CNC – Carta 100440/2017, considerada inapta, cuja deliberação deverá ser 

comunicada à Confederação. 

 

  Parágrafo único. As listas tríplices de que trata o caput, serão submetidas à 

deliberação do Ministro de Estado da Fazenda para designação de conselheiro dentre os candidatos 

selecionados.     

    

  Art. 2º Considerar, na forma do Anexo II, devidamente avaliadas as propostas de 

reconduções de representantes da Fazenda Nacional, e recomendar as reconduções e as minutas de 

Portaria para deliberação do Ministro de Estado da Fazenda. 

 

  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 

 
 

 

  

ANDRÉ ROCHA NARDELLI 

Representante da RFB 

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA 

Representante da PGFN 

 

 

 

  

LUIZ CLAUDIO SILVA ALLEMAND 

Representante Suplente OAB 

 ARI CORDEIRO FILHO 

Representante das Confederações 

 

 

 

  

  CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO 

Presidente do CARF 

 

 

 Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

ANEXO I 

 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIRO SELECIONADOS 

 

 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO 

 

LISTA DE SELECIONADOS 

 

CNI 

CARTA Nº 014/2017-

DRI 

(Lista 1) 

 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Renato Gaspar Junior 

Rafael Gasparello Lima 

Rafael França Savassi Longo 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Rafael França Savassi Longo (1) 

Rafael Gasparello Lima (2) 

Renato Gaspar Junior (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Rafael França Savassi Longo (1) 

Rafael Gasparello Lima (2) 

Renato Gaspar Junior (3) 

 

CNI 

CARTA Nº 017/2017-

DRI 

(Lista 2) 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Daniel Ribeiro Silva 

Gregório Rechmann Junior 

Marcos Campos Barreto 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Daniel Ribeiro Silva (1) 

Gregório Rechmann Junior (2) 

Marcos Campos Barreto (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Daniel Ribeiro Silva (1) 

Gregório Rechmann Junior (2) 

Marcos Campos Barreto (3) 

 

 

CNI 

CARTA Nº 017/2017-

DRI 

(Lista 3) 

 

2ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

Alea Bretas Ferreira 

Flavia Sales Campos Vale 

Thiago Duca Amoni 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Thiago Duca Amoni (1) 

Alea Bretas Ferreira (2) 

Flavia Sales Campos Vale (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Thiago Duca Amoni (1) 

Alea Bretas Ferreira (2) 

Flavia Sales Campos Vale (3) 

 

 

 

 

 

 
Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIRO SELECIONADOS 

 

 

REPRESENTAÇÃO 

 

 

MANDATO 

 

 

INDICAÇÕES 

 

 

VOTAÇÃO 

 

 

LISTA DE SELECIONADOS 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 4) 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Aloysio Jose Percinio da Silva (Ex-

conselheiro) 

Ester Marques Lins de Sousa (Suplente 

– 1ª Seção) 

Reubens Leda de Barros Ferraz 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Ester Marques Lins de Sousa (1) 

Aloysio Jose Percinio da Silva (2) 

Reubens Leda de Barros Ferraz (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Ester Marques Lins de Sousa (1) 

Aloysio Jose Percinio da Silva (2) 

Reubens Leda de Barros Ferraz (3) 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 5) 

 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Jose Matias de Oliveira Neto 

Manoel Pedro Rodrigues 

Marco Rogerio Borges 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Marco Rogerio Borges (1) 

Manoel Pedro Rodrigues (2) 

Jose Matias de Oliveira Neto (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Marco Rogerio Borges (1) 

Manoel Pedro Rodrigues (2) 

Jose Matias de Oliveira Neto (3) 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 6) 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Alfredo Jorge Madeira Rosa 

Evandro Correa Dias 

Luiz Carlos de Barros Pereira 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Evandro Correa Dias (1) 

Alfredo Jorge Madeira Rosa (2) 

Luiz Carlos de Barros Pereira (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Evandro Correa Dias (1) 

Alfredo Jorge Madeira Rosa (2) 

Luiz Carlos de Barros Pereira (3) 

 

Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 7) 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

Marcio Jose Pinto Ribeiro 

Paulo Henrique Silva Figueiredo 

Rafael Zedral 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Paulo Henrique Silva Figueiredo (1) 

Marcio Jose Pinto Ribeiro (2) 

Rafael Zedral (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

Paulo Henrique Silva Figueiredo 

(1) 

Marcio Jose Pinto Ribeiro (2) 

Rafael Zedral (3) 

 

 

 

 

 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 8) 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Carlos Cesar Candal Moreira Filho 

Marcelo Giazanti de Melo 

Raimundo Pires de Santana Filho 

 Voto da maioria dos membros 

do CSC: 

 

Carlos Cesar Candal Moreira Filho 

(1) 

Raimundo Pires de Santana Filho (2) 

Marcelo Giazanti de Melo (3) 

 

 Voto do André Nardelli: 

 

Raimundo Pires de Santana Filho (1) 

Carlos Cesar Candal Moreira Filho 

(2) 

 Marcelo Giazanti de Melo (3) 

 

 

 

 

Lista apta e classificada por 

maioria dos membros: 

 

Carlos Cesar Candal Moreira Filho 

(1) 

Raimundo Pires de Santana Filho 

(2) 

Marcelo Giazanti de Melo (3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

CANDIDATOS A CONSELHEIRO SELECIONADOS 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO 

 

LISTA DE SELECIONADOS 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 9) 

 

1ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

Joao Tadeu de Castro 

Marco Rogerio Borges 

Mariane Amaral Hermont 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Joao Tadeu de Castro (1) 

Mariane Amaral Hermont (2) 

Marco Rogerio Borges (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Joao Tadeu de Castro (1) 

Mariane Amaral Hermont (2) 

Marco Rogerio Borges (3) 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 10) 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Joao Mauricio Vital (Colaborador) 

Suely Nunes da Gama (Ex-conselheira) 

Waldemir de Mattos 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Joao Mauricio Vital (1) 

Suely Nunes da Gama (2) 

Waldemir de Mattos (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Joao Mauricio Vital (1) 

Suely Nunes da Gama (2) 

Waldemir de Mattos (3) 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 11) 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Marcelo Rocha Paura 

Mauricio Nogueira Righetti 

Tadeu Silvestre Gonçalves 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Mauricio Nogueira Righetti (1) 

Tadeu Silvestre Gonçalves (2) 

Marcelo Rocha Paura (3) 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Mauricio Nogueira Righetti (1) 

Tadeu Silvestre Gonçalves (2) 

Marcelo Rocha Paura (3) 

Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 12) 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Ailton Claudio Ribeiro 

Luis Rodolfo Fleury Curado Trovareli 

Rorildo Barbosa Correia 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Luis Rodolfo Fleury Curado Trovareli 

 (1) 

Ailton Claudio Ribeiro (2) 

Rorildo Barbosa Correia (3) 

 

Lista Apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Luis Rodolfo Fleury Curado 

Trovareli (1) 

Ailton Claudio Ribeiro (2) 

Rorildo Barbosa Correia (3) 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 13) 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Marcus Gaudenzi de Faria 

Paulo Sergio Miranda Gabriel Filho 

Rosy Adriane da Silva Dias 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Rosy Adriane da Silva Dias (1) 

Paulo Sergio Miranda Gabriel Filho 

(2) 

Marcus Gaudenzi de Faria (3) 

 

Lista Apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Rosy Adriane da Silva Dias (1) 

Paulo Sergio Miranda Gabriel 

Filho 

(2) 

Marcus Gaudenzi de Faria (3) 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 14) 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Andre Luis dos Reis 

Francisco de Assis Soares de Oliveira 

Francisco Ricardo Gouveia Coutinho 

(Ex-conselheiro) 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Francisco Ricardo Gouveia Coutinho 

(1) 

Francisco de Assis Soares de Oliveira 

 (2) 

Andre Luis dos Reis (3) 

 

Lista Apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Francisco Ricardo Gouveia 

Coutinho (1) 

Francisco de Assis Soares de 

Oliveira (2) 

Andre Luis dos Reis (3) 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 15) 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Cleber Ferreira Nunes Leite (Ex-

conselheiro) 

Luis Henrique Dias Lima 

Mario Sergio Martinez Piccini 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Luis Henrique Dias Lima (1) 

Cleber Ferreira Nunes Leite (2) 

Mario Sergio Martinez Piccini (3) 

 

Lista Apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Luis Henrique Dias Lima (1) 

Cleber Ferreira Nunes Leite (2) 

Mario Sergio Martinez Piccini (3) 

 Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTE E TITULAR SELECIONADOS 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO 

 

LISTA DE SELECIONADOS 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 16) 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Carlos Fernando Ferreira Lemos 

Mara Cristina Sifuentes (Ex-

conselheira) 

Vinicius Guimarães 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Mara Cristina Sifuentes (1) 

Vinicius Guimarães (2) 

Carlos Fernando Ferreira Lemos (3) 

 

Lista Apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Mara Cristina Sifuentes (1) 

Vinicius Guimarães (2) 

Carlos Fernando Ferreira Lemos(3) 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 17) 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

 

Andre Luiz Braga da Silva 

Charles Pereira Nunes (Ex-

conselheiro) 

Rogerio Jose Affonso 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Charles Pereira Nunes (1) 

Rogerio Jose Affonso (2) 

Andre Luiz Braga da Silva (3) 

 

Lista Apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Charles Pereira Nunes (1) 

Rogerio Jose Affonso (2) 

Andre Luiz Braga da Silva (3) 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 18) 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Carlos Alberto da Silva Esteves 

Cleber Magalhães (Suplente – 3ª 

Seção) 

Paulo Roberto Duarte Moreira 

(Suplente – 3ª Seção) 

 Voto da maioria dos membros 

do CSC: 

 

Paulo Roberto Duarte Moreira (1) 

Cleber Magalhães (2) 

Carlos Alberto da Silva Esteves (3) 

 

 

 

Lista Apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Paulo Roberto Duarte Moreira (1) 

Cleber Magalhães (2) 

Carlos Alberto da Silva Esteves (3) 

 

 

 

 

 

 Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS SELECIONADOS 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO 

 

LISTA DE SELECIONADOS 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 19) 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Lazaro Antonio Souza Soares 

Marco Aurelio Mucci Mattos 

Pedro Sousa Bispo (Ex-conselheiro) 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Pedro Sousa Bispo (1) 

Lazaro Antonio Souza Soares (2) 

Marco Aurelio Mucci Mattos (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Pedro Sousa Bispo (1) 

Lazaro Antonio Souza Soares (2) 

Marco Aurelio Mucci Mattos (3) 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 20) 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Celso Jose Ferreira de Oliveira 

Francisco da Silveira Cabral Cardoso 

Marcelo Giovani Vieira (Suplente – 3ª 

Seção) 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Marcelo Giovani Vieira (1) 

Celso Jose Ferreira de Oliveira (2) 

Francisco da Silveira Cabral Cardoso 

 (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Marcelo Giovani Vieira (1) 

Celso Jose Ferreira de Oliveira (2) 

Francisco da Silveira Cabral 

Cardoso (3) 

 

 

 

 

RFB 

MEMORANDO Nº 

197/2017 

(Lista 21) 

 

3ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

Carlos Alberto da Silva Esteves 

Mara Cristina Sifuentes (Ex-

conselheira) 

Vinicius Guimarães 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Carlos Alberto da Silva Esteves (1) 

Vinicius Guimarães (2) 

 Mara Cristina Sifuentes (3) 

 Voto do Carlos Alberto Freitas 

Barreto: 

 

Vinicius Guimarães (1) 

Carlos Alberto da Silva Esteves (2) 

Mara Cristina Sifuentes (3) 

 

 

 

 

Lista apta e classificada por 

maioria dos membros: 

 

Carlos Alberto da Silva Esteves (1) 

Vinicius Guimarães (2) 

Mara Cristina Sifuentes (3) 

 

Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS SELECIONADOS 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO 

 

LISTA DE SELECIONADOS 

 

CNC 

CARTA 100440/2017 

(Lista 22) 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Gustavo Guimarães da Fonseca 

(Suplente – 1ª SJ) 

Sabrina Coutinho Barbosa 

Lucas Tristão do Carmo 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Gustavo Guimarães da Fonseca (1) 

Sabrina Coutinho Barbosa (2) 

Lucas Tristão do Carmo (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Gustavo Guimarães da Fonseca (1) 

Sabrina Coutinho Barbosa (2) 

Lucas Tristão do Carmo (3) 

 

 

CNC 

CARTA 100440/2017 

(Lista 23) 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Bianca Rothschild (Titular – 2ª SJ) 

Alexandre Mário Teixeira Nunes 

Alberto Borges de Carvalho Junior 

 

 

Considerar o candidato Alberto 

Borges de Carvalho Junior inapto. 

 

 

Lista Inapta por unanimidade 

dos membros. 

 

 

CNC 

CARTA 100440/2017 

(Lista 24) 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

Wesley Rocha 

Lucas Esteves Borges 

José Carlos Aranha Rodrigues 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Wesley Rocha (1) 

Lucas Esteves Borges (2) 

José Carlos Aranha Rodrigues (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Wesley Rocha (1) 

Lucas Esteves Borges (2) 

José Carlos Aranha Rodrigues (3) 

 

 

 

CNC 

CARTA 100440/2017 

(Lista 25) 
1ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

Francisco Martins Leite Cavalcante  

Virgílio Cansino Gil 

Eduardo Morgado Rodrigues 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

Eduardo Morgado Rodrigues (1) 

Virgílio Cansino Gil (2) 

Francisco Martins Leite Cavalcante 

(3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

Eduardo Morgado Rodrigues (1) 

Virgílio Cansino Gil (2) 

Francisco Martins Leite Cavalcante 

(3) 

 
Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

 

 

CNC 

CARTA 100440/2017 

(Lista 26) 
3ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

José Renato Pereira de Deus 

Diego Weis Junior 

Breno do Carmo Moreira Vieira 

 Voto da unanimidade dos 

membros do CSC: 

 

José Renato Pereira de Deus (1) 

Diego Weis Junior (2) 

Breno do Carmo Moreira Vieira (3) 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos membros: 

 

José Renato Pereira de Deus (1) 

Diego Weis Junior (2) 

Breno do Carmo Moreira Vieira 

(3) 

 

 

 

ANEXO II 

CONSELHEIROS INDICADOS PARA RECONDUÇÃO 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 
RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

RFB 

MEMORANDO 

Nº 212/2017 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

Ronnie Soares Anderson 

(Vencimento 28/03/2017) 
X 

 Reconduzir, por unanimidade. O CARF 

informou não existir restrições quanto à 

produtividade e atuação. 

 

RFB 

MEMORANDO 

Nº 212/2017 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

Paulo Guilherme Deroulede 

(Vencimento 28/02/2017) 
X 

 Reconduzir, por unanimidade. O CARF 

informou não existir restrições quanto à 

produtividade e atuação. 

 

RFB 

MEMORANDO 

Nº 212/2017 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

Robson José Bayerl 

(Vencimento 28/02/2017) 
X 

 Reconduzir, por unanimidade. O CARF 

informou não existir restrições quanto à 

produtividade e atuação. 

 

RFB 

MEMORANDO 

Nº 212/2017 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

Rosaldo Trevisan 

(Vencimento 31/05/2017) 
X 

 Reconduzir, por unanimidade. O CARF 

informou não existir restrições quanto à 

produtividade e atuação. 

 Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

RFB 

MEMORANDO 

Nº 212/2017 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

Waldir Navarro Bezerra 

(Vencimento 31/05/2017) 
X 

 Reconduzir, por unanimidade. O CARF 

informou não existir restrições quanto à 

produtividade e atuação. 

 

RFB 

MEMORANDO 

Nº 212/2017 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

Winderley Morais Pereira 

(Vencimento 28/02/2017) 
X 

 Reconduzir, por unanimidade. O CARF 

informou não existir restrições quanto à 

produtividade e atuação. 

 

 
1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

Rafael Vidal de Araújo 

(Vencimento 31/03/2017) 
X 

  

Reconduzir, pelo § 14º do Art. 40 do 

RICARF. 

 
3ª SEÇÃO – 

TITULAR 
Rodrigo da Costa Pôssas* X  

 

Reconduzir, pelo § 14º do Art. 40 do 

RICARF. 

 
2ª SEÇÃO – 

TITULAR 
Elaine Cristina Monteiro e Silva Vieira* X 

  

Reconduzir, pelo § 14º do Art. 40 do 

RICARF. 

*Amparado pelo § 14º do Art. 40 do RICARF. 

 

 

 

Documento de 11 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP09.0517.15234.0904 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por: 
CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO em 09/05/2017.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse 
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o número abaixo ou leia o código de barras a seguir:

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

sow2iFvxm4gKZILL95WDTow7B9u+wj8zDHe8Wv+gDPI=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

